
 

 

ВОЕННО-ГРАЖДАНСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

__________________________________________________________________ 

 

УКАЗ 

ГЛАВЫ ВОЕННО-ГРАЖДАНСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

О создании Военно-гражданской администрации 

Приморского района Запорожской области 

«27» 04   2023 г.                                                                          №394-у 

В связи с утверждением административно-территориального 

устройства Запорожской области, статуса и границ муниципальных 

образований Запорожской области, в соответствии с требованиями 

Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 года № 7-ФКЗ 

«О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и 

образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 

Запорожской области», руководствуясь Положением о Военно-

гражданской администрации Запорожской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать Военно-гражданскую администрации Приморского 

района Запорожской области. 

2. Утвердить: 

2.1. Полное наименование - Военно-гражданская администрация 

Приморского района Запорожской области. 

2.2. Сокращенное наименование - ВГА Приморского района. 

3. Утвердить Положение о Военно-гражданской администрации 

Приморского района Запорожской области (Приложение 1). 

4. Определить юридический адрес (место нахождения) Военно-

гражданской администрации Приморского района: 272102, Запорожская 

обл., г. Приморск, ул. Банковская, д. 110. 

5. Назначить Главой Военно-гражданской администрации 



 

 

Приморского района Прокопенко Владимира Владимировича. 

6. Назначить Прокопенко Владимира Владимировича лицом, 

ответственным за государственную регистрацию Военно-гражданской 

администрации Приморского района в МРИ ФНС № 1 по Запорожской 

области. 

         7. Контроль за исполнением настоящего Указа оставляю за собой. 

                         8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

Глава  

Военно-гражданской администрации 

Запорожской области              (подпись)                                Е.В. Балицкий 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                            Приложение 1 

                                                                                                                    УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                                                                    Глава Военно-гражданской 

                                                                                                                    администрации Запорожской области  

                                                                                                                    (подпись) Е.В. Балицкий 

                                                                                                                    от  27.04.2023 года №394-у 

 

     

 

         ПОЛОЖЕНИЕ 

       о Военно-гражданской администрации 

        Приморского района Запорожской области 

Настоящее Положение определяет полномочия, функции, структуру, 

организацию деятельности и ответственность Военно-гражданской 

администрации Приморского района Запорожской области, а также ее 

взаимоотношения с органами власти Запорожской области. 

1. Общие положения 

1.1. Военно-гражданская администрация Приморского района 

Запорожской области (далее также - ВГА) является органом 

исполнительной власти на территории Приморского района Запорожской 

области. 

1.2. Основной целью образования ВГА является обеспечение 

безопасности, правопорядка, а также нормальной жизнедеятельности 

населения и организаций, участия в противодействии диверсионным 

проявлениям и террористическим актам, недопущения гуманитарной 

катастрофы. 

1.3. ВГА входит в структуру Военно-гражданской 

администрации Запорожской области. ВГА подконтрольна Военно-

гражданской администрации Запорожской области. 

1.4. Полное наименование — Военно-гражданская 

администрация Приморского района Запорожской области. 

Сокращенное наименование — ВГА Приморского района. 

Полное и сокращенное наименование при применении в правовых 

актах и документах равнозначны. 

1.5. ВГА в своей деятельности руководствуется 

законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми 

актами Главы Военно-гражданской администрации Запорожской области, 

а также настоящим Положением. 

1.6. В рамках действующего законодательства, ВГА обладает 



 

 

полномочиями по решению вопросов местного значения. 

1.7. Административным центром расположения ВГА является 

город Приморск Запорожской области. 

1.8. В состав территории ВГА входит Приморский район 

Запорожской области. 

1.9. Военно-гражданская администрация Приморского района 

Запорожской области обладает правами юридического лица, имеет 

гербовую печать, бланки со своим наименованием, счета в банковских 

учреждениях, приобретает и осуществляет имущественные и 

неимущественные права и обязанности юридического лица. 

1.10. Непосредственное руководство ВГА осуществляет Глава 

Военно-гражданской администрации Приморского района Запорожской 

области (далее по тексту - Глава ВГА) на принципах единоначалия. Глава 

ВГА назначается на должность и освобождается от должности Главой 

Военно-гражданской администрации Запорожской области. 

1.11. Структура ВГА утверждается Главой ВГА по согласованию с 

Военно-гражданской администрацией Запорожской области. 

1.12. Финансирование деятельности ВГА осуществляется в 

установленном порядке за счет средств бюджета Запорожской области. 

1.13. Юридический адрес (место нахождения) ВГА: 272102, 

Запорожская обл., Приморск г., Банковская ул., д. 110. 

2. Основные задачи и принципы деятельности ВГА 

2.1. Основными задачами деятельности ВГА являются: 

- организация жизнедеятельности населения, проживающего на 

территории Приморского района Запорожской области; 

- выполнение исполнительно-распорядительных функций по 

решению вопросов местного значения и реализация иных полномочий, 

определѐнных настоящим Положением и (или) нормативно-правовыми 

актами Российской Федерации, Запорожской области; 

- обеспечение безопасности, правопорядка и нормализации 

жизнедеятельности населения; 

- участие в противодействии диверсионным проявлениям и 

террористическим актам; 

- урегулирование вопросов, находящихся в сфере компетенции 

органов власти, которые временно не осуществляют свою деятельность на 

территории Приморского района. 

2.2. Основные принципы деятельности ВГА: 

- верховенство права; 

- самостоятельность в пределах имеющихся полномочий; 

- профессионализм и компетенция должностных лиц, работников и 

служащих; 

- ответственность сотрудников, служащих и работников за его 

исполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных 



 

 

обязанностей; 

- подконтрольности и подотчетности. 

3. Полномочия ВГА 

3.1. Полномочия ВГА определяются нормативно-правовыми 

актами Российской Федерации, Запорожской области, в том числе Главы 

Военно-гражданской администрации Запорожской области, Главы ВГА и 

настоящим Положением. 

3.2. К полномочиям ВГА относятся вопросы местного значения 

и иные вопросы, в том числе: 

3.2.1. В области управления имуществом, переданным ВГА 

Приморского района в установленном порядке, взаимоотношений с 

муниципальными предприятиями, организациями и учреждениями: 

- владение, пользование и распоряжение имуществом, переданным 

ВГА Приморского района в установленном порядке, в пределах, 

установленных действующим законодательством; 

- принятие решений о создании, реорганизации, ликвидации 

предприятий, учреждений и организаций, учредителем которых является 

Военно-гражданская администрация Приморского района Запорожской 

области, наделении их имуществом или лишении их имущества, а также о 

назначении, отстранении от должности, в том числе увольнении, их 

руководителей и формирования иных органов управления этими 

юридическими лицами; 

координация участия предприятий, учреждений и организаций в 

социально-экономическом развитии территории Приморского района 

Запорожской области. 

3.2.2. В области жилищно-коммунального хозяйства: 

содействие организации электро-, тепло-, водоснабжения 

населенных пунктов в пределах полномочий, установленных нормативно 

правовыми актами, снабжению населения топливом; 

- участие в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых бытовых и промышленных 

отходов; 

- содержание мест захоронения, организация ритуальных услуг. В 

области социальной политики: 

- организация библиотечного обслуживания населения 

библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их 

библиотечных фондов; 

- создание условий для обеспечения населения услугами по 

организации досуга и услугами организаций культуры (в том числе домов 

культуры и музеев); 



 

 

- создание условий для развития местного традиционного 

народного художественного творчества в сельских советах, входящих в 

состав ВГА; 

- обеспечение условий для развития физической культуры и 

массового спорта, организация проведения официальных физкультурно- 

оздоровительных и спортивных мероприятий; 

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью; 

участие в обеспечении сопровождения, приѐма, безопасного 

хранения и распределения гуманитарной помощи и грузов, распределении 

и или) реализации продовольствия, лекарственных препаратов и 

медицинских изделий, горюче-смазочных материалов и иных товаров 

первой необходимости. 

3.2.3. В области организационного обеспечения: 

- организация делопроизводства; 

- формирование архивных фондов, в том числе формирование и 

содержание архива, включая хранение архивных фондов сельских 

советов, входящих в состав ВГА, а также организаций и органов власти, 

ранее действовавших на территории Приморского района Запорожской 

области; 

- информационное обеспечение; 

- связи с общественностью и средствами массовой информации; 

- контроль исполнения нормативно-правовых и индивидуальных 

актов уполномоченных органов; 

- организация профессиональной подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации сотрудников, служащих и работников 

учреждений; 

- организационное и материально-техническое обеспечение 

подготовки и проведения выборов и референдумов. 

4. Права Военно-гражданской администрации Приморского 

района Запорожской области 

4.1. Права ВГА предусмотрены нормативно-правовыми актами 

Российской Федерации, касающихся правомочий органов местного 

самоуправления, нормативно-правовыми актами Главы Военно-

гражданской администрации Запорожской области, Совета Министров 

Военно-гражданской администрации Запорожской области, Военно-

гражданской администрации Запорожской области, Главы ВГА и 

настоящим Положением. 

5. Структура, штат и иные органы Военно-гражданской 

администрации Приморского района Запорожской области. 

5.1. Структура ВГА утверждается Главой Военно-гражданской 



 

 

администрации Приморского района Запорожской области в соответствии 

с действующими нормативно-правовыми актами по согласованию с 

Военно-гражданской администрацией Запорожской области. 

5.2. Штатное расписание и численность работников 

структурных подразделений утверждается Главой ВГА в соответствии с 

действующими нормативно-правовыми актами. 

6. Полномочия Главы ВГА 

6.1. Основные полномочия Главы ВГА: 

- организует работу ВГА и осуществляет общее руководство ее 

деятельностью; 

- взаимодействует с Вооруженными силами Российской 

Федерации, войсками национальной гвардии Российской Федерации, 

подразделениями Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, органами федеральной службы безопасности и органами 

внутренних дел Российской Федерации; 

- представляет ВГА в отношениях с органами публичной власти, 

организациями и населением; 

- назначает на должность и освобождает от должности 

должностных лиц, служащих и других работников ВГА, а также 

руководителей муниципальных предприятий, организаций и учреждений; 

- формирует аппарат ВГА; 

- обеспечивает условия для проведения федеральными органами 

исполнительной власти, осуществляющими функцию по контролю и 

надзору в установленной сфере деятельности, проверок деятельности 

ВГА; 

- осуществляет функции руководителя ВГА как юридического лица; 

6.2. Полномочия Главы ВГА досрочно прекращаются в случае: 

1) отставки по собственному желанию; 

2) отстранения от должности в порядке и по основаниям, 

предусмотренным нормативно-правовыми актами Военно-гражданской 

администрации Запорожской области; 

3) смерти. 

7. Нормативные правовые акты ВГА 

7.1. Правовые акты Главы ВГА, имеющие нормативный 

характер, принимаются в форме постановлений и распоряжений. Иные 

правовые акты, в том числе по организации деятельности ВГА, 

принимаются в форме распоряжений. 



 

 

7.2. Нормативно-правовые акты главы ВГА не могут 

противоречить нормативным правовым актам Российской Федерации и 

Военно-гражданской администрации Запорожской области. 

7.3. Постановления и распоряжения вступают в силу со дня их 

издания, если иное не предусмотрено самим нормативно правовым актом. 

8. Организация работы ВГА 

8.1. Организация работы ВГА осуществляется в соответствии с 

ее функциями и полномочиями на основе регламентов, утверждаемых 

главой ВГА. 

9. Архив ВГА 

9.1. В архиве ВГА хранятся следующие документы: 

- учредительные документы; 

- документы, подтверждающие государственную регистрацию ВГА; 

- внутренние документы ВГА; 

- акты финансового и иного контроля; 

- документы государственных и муниципальных организаций и 

органов, ранее действовавших на территории Приморского района 

Запорожской области; 

- иные документы, предусмотренные законодательством. 

9.2. При ликвидации ВГА документы постоянного хранения 

передаются в архивный отдел Военно-гражданской администрации 

Запорожской области 

в порядке, предусмотренном нормативно-правовыми актами. 

10. Ответственность ВГА 

10.1. Должностные лица ВГА несут ответственность перед 

Военно-гражданской администрацией Запорожской области за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение ее решений, перед Главой 

ВГА за нарушение трудовой дисциплины и должностных обязанностей. 

11. Заключительные положения 

11.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение могут 

быть внесены по инициативе Главы ВГА. 

11.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение 

утверждаются Военно-гражданской администрацией Запорожской 

области. 

11.3. Деятельность ВГА, не урегулированная настоящим 

Положением, регулируется нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации и Военно-гражданской администрации Запорожской области. 

11.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его подписания. 


